

# 西安银行股份有限公司

## 2024年年度报告摘要

### 一、重要提示

(一) 本年度报告摘要来自西安银行股份有限公司(以下简称“公司”)2024年年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站仔细阅读本公司2024年年度报告全文。

(二) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

(三) 本公司第六届董事会第二十八次会议于2025年4月29日审议通过了本年度报告及摘要。本次董事会会议应到董事8名,实到董事8名。公司5名监事列席了会议。

(四) 本公司年度财务会计报告已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了无保留意见的审计报告。

(五) 经董事会审议的报告期利润分配预案:以总股本4,444,444,445股为基数,向全体股东每10股派送现金股利1.00元人民币(含税),合计派送现金股利4.44亿元人民币(含税)。上述预案尚待股东大会批准。

### 二、公司基本情况

#### (一) 公司简介

股票简称	西安银行	股票代码	600928
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏海燕	许鹏	

办公地址	中国陕西省西安市高新路60号
电话	0086-29-88992333
电子信箱	xacb_ddw@xacbank.com

## (二) 报告期内主要业务简介

### 1. 总体经营情况回顾

2024 年，在全体股东的大力支持和全行员工的共同努力下，本公司深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，中央经济工作会议及中央金融工作会议精神，积极落实监管法规和国家经济金融政策，加快推进陕西省深化“三个年”活动和西安市“八个新突破”重点工作，围绕高质量发展主线，持续深化战略转型，坚守服务实体经济初心，严守风险底线，确保各项业务平稳发展。报告期内，本公司经营管理主要呈现以下特点：

#### (1) 坚持稳健经营，整体业绩稳步向好

截至报告期末，本公司资产总额达到 4,803.70 亿元，较上年末增长 11.14%；贷款及垫款本金总额 2,372.54 亿元，较上年末增长 16.92%；存款本金总额 3,220.31 亿元，较上年末增长 9.61%。报告期内，本公司实现营业收入 81.90 亿元，同比增长 13.68%；实现归属于母公司股东的净利润 25.59 亿元，同比增长 3.91%。

#### (2) 坚守金融本源，服务效能显著增强

本公司始终牢记金融服务实体经济的使命担当，紧扣陕西省深化“三个年”活动和西安市“八个新突破”重点工作，聚焦地方经济社会发展的重点领域和薄弱环节，积极支持产业转型升级和振兴实体经济，创新推出了“硬科技投易贷”“人才经营贷”“薪资管家”等特色金融产品，搭建“财资管理平台”，开展“链式”金融服务，为航空航天、光伏、清洁能源等省市重点项目和重点领域提供资金支持超过 160 亿元，向制造行业投放新增贷款近 50 亿元，着力降低小微企业

融资成本，提升小微企业服务质效。

### **(3) 坚定改革步伐，发展优势持续夯实**

本公司全面深化战略转型，提出“四个对标”“数一数二”的改革原则，明确“以客户为中心”“以绩效为导向”“走专业化路径”的改革方向，制定“5+4+3”战略子规划和三年行动计划，积极开拓发展新赛道。聚焦做好金融“五篇大文章”，完善科创金融产品体系，科技型企业贷款余额较上年末增长 16.28 亿元；发行绿色金融债券 15 亿元，成为西部地区首只定价破“2.0%”的金融债券；建立“金融+公证+法律+反诈”养老金融服务体系，发布“西银禧安健”养老金融品牌；首创大雁塔景区“双中心”支付服务模式，加快数字银行建设，以重点突破带动全面发展。

### **(4) 坚固风险防线，筑牢经营根基**

本公司始终坚持稳健审慎的风险管理策略，通过优化风险偏好管理、加强授权管理、推进授信管控、完善信贷流程等措施，构建“防新增+化存量”双重机制，健全信贷风险考核问责机制，强化关键领域和重点客户信用风险化解，全力开展清收和风险化解工作。截至报告期末，关注类贷款占比较上年末下降 1.94 个百分点。同时，持续深化内控合规治理专项行动，健全完善员工行为管理制度体系，优化轻微违规行为积分标准，不断强化全行合规意识。

## **2. 公司所处行业情况**

2024 年，在世界经济复苏进程整体缓慢的背景下，国内经济受内需不足、预期低迷及房地产市场深度调整等因素影响，前 3 季度承压运行，随着第 4 季度增量政策发力，经济企稳回升。同时，国家大力推进实施“两重”“两新”政策，激发内需潜力，监管部门持续完善关于金融支持“五篇大文章”的政策体系，为银行业精准服务重大战略、重点领域和薄弱环节提供了方向和路径。

受国内经济增速放缓、产业结构调整等因素的影响，银行业整体扩表速度

放缓，净息差持续承压，但行业普遍强化业务布局优化和资产结构调整，积极围绕“两重”“两新”、做深做实金融“五篇大文章”等，在促进经济结构优化和产业转型升级的同时，实现自身高质量发展。从城商行来看，各家城商行积极主动融入地方发展大局，结合当地资源禀赋和区位条件，打造特色产品和服务体系，全年资产规模增速高于银行业平均水平。此外，各家城商行还在优化县域网点布局、加强科技赋能以及提升经营效能等方面持续发力，努力实现高质量可持续发展。

### （三）主要会计数据和财务指标

#### 1. 主要会计数据

单位：千元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比变动	2022 年 1-12 月
营业收入	8,190,241	7,204,769	13.68%	6,567,550
营业利润	2,405,614	2,386,279	0.81%	2,479,943
利润总额	2,411,026	2,395,674	0.64%	2,475,209
归属于母公司股东的净利润	2,558,554	2,462,237	3.91%	2,424,443
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,554,278	2,453,248	4.12%	2,424,088
经营活动产生的现金流量净额	(11,479,592)	12,326,139	不适用	52,081,383
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	较上年末变动	2022 年 12 月 31 日
总资产	480,370,120	432,201,362	11.14%	405,838,548
贷款和垫款本金总额	237,254,098	202,922,010	16.92%	189,688,151
其中：公司贷款和垫款	158,111,619	124,871,159	26.62%	102,563,011
个人贷款和垫款	78,831,389	66,033,012	19.38%	62,713,120
票据贴现	311,090	12,017,839	(97.41%)	24,412,020

总负债	446,898,269	401,275,149	11.37%	376,590,585
存款本金总额	322,030,543	293,786,396	9.61%	280,360,437
其中：公司存款	133,077,680	125,281,305	6.22%	127,058,798
个人存款	181,022,716	162,158,511	11.63%	147,797,666
保证金存款	7,930,147	6,346,580	24.95%	5,503,973
股东权益	33,471,851	30,926,213	8.23%	29,247,963
归属于母公司股东的净资产	33,404,157	30,860,645	8.24%	29,185,539
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	7.52	6.94	8.36%	6.57
贷款损失准备	(7,512,272)	(5,383,684)	39.54%	(4,781,684)

注：1. 非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2023年第65号——公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定计算。

2. “贷款损失准备”包含以摊余成本计量的贷款和垫款损失准备和以摊余成本计量的贷款和垫款应计利息损失准备。以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款损失准备在其他综合收益中确认，有关详情请参阅财务报告附注。除特别说明，此处及下文相关项目余额均为上述口径。

## 2. 主要财务指标

每股计（元/股）	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比变动	2022 年 1-12 月
基本每股收益	0.58	0.55	5.45%	0.55
稀释每股收益	0.58	0.55	5.45%	0.55
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的基本每股收益	0.57	0.55	3.64%	0.55
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的稀释每股收益	0.57	0.55	3.64%	0.55
每股经营活动产生的现金流量净额	(2.58)	2.77	不适用	11.72
盈利能力指标（%）	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比变动	2022 年 1-12 月
加权平均净资产收益率	7.97%	8.22%	下降 0.25 个百分点	8.57%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	7.95%	8.19%	下降 0.24 个百分点	8.57%

总资产收益率	0.56%	0.59%	下降 0.03 个百分点	0.65%
成本收入比	24.44%	27.45%	下降 3.01 个百分点	28.92%
净利差	1.29%	1.31%	下降 0.02 个百分点	1.54%
净息差	1.36%	1.37%	下降 0.01 个百分点	1.66%
<b>资本充足率指标 (%)</b>	<b>2024 年 12 月 31 日</b>	<b>2023 年 12 月 31 日</b>	<b>较上年末变动</b>	<b>2022 年 12 月 31 日</b>
资本充足率	12.41%	13.14%	下降 0.73 个百分点	12.84%
一级资本充足率	10.07%	10.73%	下降 0.66 个百分点	10.48%
核心一级资本充足率	10.07%	10.73%	下降 0.66 个百分点	10.48%
<b>资产质量指标 (%)</b>	<b>2024 年 12 月 31 日</b>	<b>2023 年 12 月 31 日</b>	<b>较上年末变动</b>	<b>2022 年 12 月 31 日</b>
不良贷款率	1.72%	1.35%	上升 0.37 个百分点	1.25%
拨备覆盖率	184.06%	197.07%	下降 13.01 个百分点	201.63%
贷款拨备率	3.16%	2.65%	上升 0.51 个百分点	2.53%
单一最大客户贷款比率	6.99%	7.37%	下降 0.38 个百分点	6.74%
最大十家客户贷款比率	68.35%	55.13%	上升 13.22 个百分点	41.25%
<b>流动性指标 (%)</b>	<b>2024 年 12 月 31 日</b>	<b>2023 年 12 月 31 日</b>	<b>较上年末变动</b>	<b>2022 年 12 月 31 日</b>
存贷比	73.46%	68.65%	上升 4.81 个百分点	66.67%
流动性比例	165.05%	142.96%	上升 22.09 个百分点	128.22%

注：1. 每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。

2. 净息差=利息净收入/生息资产平均余额；净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。

3. 本报告期末的资本充足率指标系根据国家金融监督管理总局2023年颁布的《商业银行资本管理办法》规定计算。

4. 流动性指标根据原中国银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定计算。其中，流动性比例为母公司口径。

### 3. 2024 年分季度主要财务数据

单位：千元

项目	一季度	二季度	三季度	四季度
营业收入	1,885,441	1,736,402	1,906,980	2,661,418
归属于母公司股东的净利润	682,628	654,231	590,177	631,518
归属于母公司股东的扣除非经常性损益净利润	682,948	654,528	590,103	626,699
经营活动产生的现金流量净额	(10,852,789)	6,823,834	(1,832,666)	(5,617,971)

#### 4. 非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	2022 年 1-12 月
政府补助和奖励	2,280	6,128	8,178
固定资产处置净收益	(303)	(1,855)	478
罚款支出	(4,380)	(4,781)	(9,320)
捐赠支出	(449)	(378)	(305)
其他损益	10,240	14,554	4,891
<b>合计</b>	<b>7,388</b>	<b>13,668</b>	<b>3,922</b>
以上有关项目对税务的影响	(3,029)	(4,670)	(3,279)
影响本行股东净利润的非经常性损益	4,276	8,989	355
影响少数股东净利润的非经常性损益	83	9	288

#### 5. 资本构成情况

单位：千元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
核心一级资本	33,441,922	30,897,842	29,220,846
核心一级资本扣减项	1,532,109	1,176,260	650,468
核心一级资本净额	31,909,813	29,721,582	28,570,378
其他一级资本	5,035	4,959	4,707

其他一级资本扣减项	-	-	-
一级资本净额	31,914,848	29,726,541	28,575,085
二级资本	7,440,087	6,661,079	6,423,522
二级资本扣减项	-	-	-
资本净额	39,354,935	36,387,620	34,998,607
风险加权资产	317,002,170	276,950,647	272,604,768
其中：信用风险加权资产	299,255,357	263,189,562	258,860,829
市场风险加权资产	4,322,492	870,750	749,986
操作风险加权资产	13,424,321	12,890,335	12,993,953
核心一级资本充足率	10.07%	10.73%	10.48%
一级资本充足率	10.07%	10.73%	10.48%
资本充足率	12.41%	13.14%	12.84%

注：1. 核心一级资本净额=核心一级资本-核心一级资本扣减项。

2. 一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本-其他一级资本扣减项。

3. 资本净额=一级资本净额+二级资本-二级资本扣减项。

4. 信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用简化标准法计量，操作风险加权资产采用基本指标法计量。

5. 本报告期末的资本充足率指标系根据国家金融监督管理总局2023年颁布的《商业银行资本管理办法》规定计算。本行资本构成的详细信息请查阅本行网站（www.xacbank.com）“关于西安银行—投资者关系—监管资本”专栏。

## 6. 杠杆率

单位：千元

项目	2024 年	2024 年	2024 年	2024 年
	12 月 31 日	9 月 30 日	6 月 30 日	3 月 31 日
一级资本净额	31,914,848	31,246,771	30,762,589	30,371,569
调整后的表内外资产余额	509,324,626	482,754,647	476,955,626	463,014,506
杠杆率	6.27%	6.47%	6.45%	6.56%

注：本行杠杆率的详细信息请查阅本行网站（www.xacbank.com）“关于西安银行—投资者关系—监管资本”专栏。

## 7. 流动性覆盖率

单位：千元

项目	2024 年	2024 年	2024 年	2024 年
	12 月 31 日	9 月 30 日	6 月 30 日	3 月 31 日
合格优质流动性资产	78,427,501	60,628,017	62,121,763	58,247,692
未来 30 天现金净流出量	7,059,993	6,809,088	8,256,855	7,174,318
流动性覆盖率	1110.87%	890.40%	752.37%	811.89%

## 8. 净稳定资金比例

单位：千元

项目	2024 年	2024 年	2024 年	2024 年
	12 月 31 日	9 月 30 日	6 月 30 日	3 月 31 日
可用的稳定资金	340,038,628	335,223,448	326,892,548	313,253,460
所需的稳定资金期末数值	216,393,497	209,844,346	205,828,708	198,607,394
净稳定资金比例	157.14%	159.75%	158.82%	157.72%

## (四) 股东情况

### 1. 股东数量

截至报告期末普通股股东总数（户）	55,699
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）	54,146
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数	不适用

### 2. 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

况

#### 前十名股东持股情况

股东名称	报告期内增减数量（股）	期末持股数量（股）	比例（%）	持有有限售条件股份数量（股）	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量（股）	
加拿大丰业银行	-	804,771,000	18.11%	0	无	-	境外法人股

大唐西市文化产业投资集团有限公司	-4,071,700	630,000,000	14.17%	0	质押	630,000,000	境内非国有法人股
西安投资控股有限公司	-	618,397,850	13.91%	0	无	-	境内国有法人股
中国烟草总公司陕西省公司	-	603,825,999	13.59%	0	无	-	境内国有法人股
西安经开金融控股有限公司	-	156,281,000	3.52%	0	无	-	境内国有法人股
西安城市基础设施建设投资集团有限公司	-	138,083,256	3.11%	0	无	-	境内国有法人股
西安金融控股有限公司	-	113,610,169	2.56%	0	质押	50,000,000	境内国有法人股
西安曲江文化产业风险投资有限公司	-	100,628,200	2.26%	0	质押	50,000,000	境内国有法人股
长安国际信托股份有限公司	-	76,732,965	1.73%	0	无	-	境内国有法人股
金花投资控股集团有限公司	-	75,208,188	1.69%	0	质押 冻结	61,208,188 75,208,188	境内非国有法人股

## 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量(股)	股份种类及数量(股)	
加拿大丰业银行	804,771,000	人民币普通股	804,771,000
大唐西市文化产业投资集团有限公司	630,000,000	人民币普通股	630,000,000
西安投资控股有限公司	618,397,850	人民币普通股	618,397,850
中国烟草总公司陕西省公司	603,825,999	人民币普通股	603,825,999
西安经开金融控股有限公司	156,281,000	人民币普通股	156,281,000
西安城市基础设施建设投资集团有限公司	138,083,256	人民币普通股	138,083,256
西安金融控股有限公司	113,610,169	人民币普通股	113,610,169

西安曲江文化产业风险投资有限公司	100,628,200	人民币普通股	100,628,200
长安国际信托股份有限公司	76,732,965	人民币普通股	76,732,965
金花投资控股集团有限公司	75,208,188	人民币普通股	75,208,188
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		
上述股东委托表决、受托表决、放弃表决权的说明	不适用		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东及前十名无限售条件股东中，西安投资控股有限公司、西安经开金融控股有限公司、西安城市基础设施建设投资集团有限公司、西安金融控股有限公司、西安曲江文化产业风险投资有限公司、长安国际信托股份有限公司基于行政关系或股权关系与本公司实际控制人西安市人民政府具有关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

注：1. 报告期内，大唐西市文化产业投资集团有限公司将其于2021年实施稳定股价措施，通过上海证券交易所交易系统，以集中竞价交易方式增持的本公司4,071,700股股份进行了转让。

2. 截至报告期末，本公司前10名股东及前10名无限售条件股东未参与融资融券及转融通业务。

### 3. 控股股东及实际控制人情况

#### (1) 控股股东情况

截至报告期末，本公司不存在控股股东。

#### (2) 实际控制人情况

截至报告期末，本公司的实际控制人为西安市人民政府。本公司股东西投控股为西安市财政局的全资子公司；西安经开金控为事业单位西安经济技术开发区管理委员会二级控股子公司；西安城投（集团）为西安市人民政府国有资产监督管理委员会的全资子公司；西安金控为事业单位西安浐灞管委会实际控股公司；西安曲江文化为事业单位西安曲江新区管理委员会的三级控股子公司；长安国际信托第一大股东西安财金投资管理有限公司（持股 37.45%）和第二大股东西投控股（持股 25.29%）均是西安市财政局全资控股公司；西安投融资担保为西安

市财政局的实际控股公司。基于行政关系或股权关系，上述 7 家股东与西安市人民政府构成关联关系。截至报告期末，合计持有本公司 1,218,448,240 股，占本公司股本总额的 27.42%。具体情况如下：

序号	股东名称	持股数量（股）	持股比例
1	西安投资控股有限公司	618,397,850	13.91%
2	西安经开金融控股有限公司	156,281,000	3.52%
3	西安城市基础设施建设投资集团有限公司	138,083,256	3.11%
4	西安金融控股有限公司	113,610,169	2.56%
5	西安曲江文化产业风险投资有限公司	100,628,200	2.26%
6	长安国际信托股份有限公司	76,732,965	1.73%
7	西安投融资担保有限公司	14,714,800	0.33%
合计		1,218,448,240	27.42%

#### （五）公司债券情况

报告期内，本公司不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

#### （六）主要经营情况分析

##### 1. 利润表分析

报告期内，本公司实现营业收入 81.90 亿元，同比增长 13.68%；归属于母公司股东的净利润 25.59 亿元，同比增长 3.91%。本公司主要损益项目变化情况见下表：

单位：千元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比变动
营业收入	8,190,241	7,204,769	13.68%
利息净收入	5,523,874	5,307,557	4.08%
非利息净收入	2,666,367	1,897,212	40.54%
营业支出	(5,784,627)	(4,818,490)	20.05%
税金及附加	(107,085)	(97,983)	9.29%

业务及管理费	(1,990,972)	(1,967,685)	1.18%
信用减值损失	(3,675,530)	(2,742,486)	34.02%
其他业务支出	(11,040)	(10,336)	6.81%
<b>营业利润</b>	<b>2,405,614</b>	<b>2,386,279</b>	<b>0.81%</b>
营业外收入	12,727	15,669	(18.78%)
营业外支出	(7,315)	(6,274)	16.59%
<b>利润总额</b>	<b>2,411,026</b>	<b>2,395,674</b>	<b>0.64%</b>
所得税费用	149,483	69,270	115.80%
<b>净利润</b>	<b>2,560,509</b>	<b>2,464,944</b>	<b>3.88%</b>
归属于母公司股东的净利润	2,558,554	2,462,237	3.91%
少数股东损益	1,955	2,707	(27.78%)

## 2. 资产负债表分析

截至报告期末，本公司资产总额 4,803.70 亿元，较上年末增长 11.14%；负债总额 4,468.98 亿元，较上年末增长 11.37%；股东权益 334.72 亿元，较上年末增长 8.23%，经营规模实现稳健增长。具体情况如下：

单位：千元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
现金及存放中央银行款项	24,717,555	25,420,649	(2.77%)
买入返售金融资产	17,333,536	19,060,456	(9.06%)
存放同业及其他金融机构款项	2,587,746	2,104,555	22.96%
拆出资金	5,261,934	4,410,740	19.30%
发放贷款和垫款	230,272,917	198,002,524	16.30%
金融投资	191,867,925	176,128,828	8.94%
其他资产	8,328,507	7,073,610	17.74%
<b>资产总计</b>	<b>480,370,120</b>	<b>432,201,362</b>	<b>11.14%</b>
向中央银行借款	17,991,802	27,243,554	(33.96%)

卖出回购金融资产款	297,015	67,014	343.21%
同业及其他金融机构存放款项	1,076,564	1,437,087	(25.09%)
拆入资金	1,900,061	1,501,052	26.58%
交易性金融负债	4,560,569	2,857,628	59.59%
吸收存款	330,014,548	302,558,036	9.07%
应付债券	86,646,946	63,541,701	36.36%
其他负债	4,410,764	2,069,077	113.18%
<b>负债总计</b>	<b>446,898,269</b>	<b>401,275,149</b>	<b>11.37%</b>
<b>股东权益合计</b>	<b>33,471,851</b>	<b>30,926,213</b>	<b>8.23%</b>
<b>负债及股东权益合计</b>	<b>480,370,120</b>	<b>432,201,362</b>	<b>11.14%</b>

注：1. 其他资产包括：长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产、使用权资产等。

2. 其他负债包括：应付职工薪酬、应交税费、预计负债、租赁负债等。

3. 根据新财务报表格式，上表报告期末资产及负债项目为包含其对应应计利息的净额。

### 3. 现金流量表分析

单位：千元

项目	2024年1-12月	2023年1-12月	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	(11,479,592)	12,326,139	(23,805,731)
投资活动产生的现金流量净额	(12,022,894)	3,834,605	(15,857,499)
筹资活动产生的现金流量净额	21,093,229	(3,323,095)	24,416,324

### 4. 可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目情况

单位：千元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
银行承兑汇票	22,526,026	20,570,340
开出保函	6,795,704	7,553,722
未使用的信用卡额度	4,562,371	4,521,742
开出信用证	190,000	672,185
资本性支出承诺	171,775	82,889
<b>合计</b>	<b>34,245,876</b>	<b>33,400,878</b>

## 5. 比较式会计报表中变化幅度超过 30%的项目

单位：千元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比变动	主要原因
投资收益	1,828,549	1,173,755	55.79%	投资收益增加
其他收益	2,280	6,128	(62.79%)	政府补助减少
资产处置净收益	(303)	(1,855)	83.67%	减少资产处置
信用减值损失	(3,675,530)	(2,742,486)	34.02%	增强风险抵御能力，加大拨备计提力度
所得税费用	(149,483)	(69,270)	115.80%	免税资产规模增加
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	较上年末变 动	主要原因
其他综合收益	303,769	69,922	334.44%	其他债权投资公允价值变动
衍生金融资产	0	144	(100.00%)	衍生金融资产减少
交易性金融资产	37,943,478	28,742,857	32.01%	交易性金融资产增加
其他债权投资	18,043,548	4,532,422	298.10%	债券投资增加
其他权益工具投资	300,519	150,747	99.35%	公允价值增加
其他资产	1,399,345	774,851	80.60%	清算往来资金增加
向中央银行借款	17,991,802	27,243,554	(33.96%)	向中央银行借款减少
交易性金融负债	4,560,569	2,857,628	59.59%	交易量增加
衍生金融负债	0	138	(100.00%)	衍生金融负债减少
卖出回购金融资产款	297,015	67,014	343.21%	卖出回购金融资产增加
应交税费	483,843	248,077	95.04%	应交企业所得税增加
应付债券	86,646,946	63,541,701	36.36%	发行金融债及同业存单增加
其他负债	2,832,893	771,126	267.37%	清算往来资金增加

### 三、重要事项

报告期内，除已披露信息外，公司无其他重大事项。

西安银行股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日